
COMUNE DI SAN PIETRO A MAIDA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

Deliberazione N. 75 

Del 26/06/2017            

Copia Deliberazione della Giunta Comunale 
 
 

OGGETTO: Riconoscimento Regionale del Museo e delle raccolte artistiche  ai sensi della 

legge Regionale 26 Aprile 1995 n. 31 “norme in materia di Musei degli Enti locali 

e d’interesse locale.”. Riconoscimento Museo “M.AR.TE.” San Pietro a Maida. 

 
L’anno 2017 il giorno Ventisei del mese di giugno dalle ore 12:50 a seguire, nella sala delle adunanze 

del Comune di San Pietro a Maida, appositamente convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la 

presenza dei signori: 
 

 
 

ASSESSORI 
 PRESENTI ASSENTI 

PIETRO PUTAME Sindaco X  

SEBASTIANO SENESE Vice Sindaco X  

BUCCAFURNI ALESSANDRA Assessore X  

MELITO GIOVANDOMENICO Assessore X  

TEDESCO MARIA Assessore X  

 

 

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione 

(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa Rosetta Cefalà. 

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visti: 

- la legge regionale 26 Aprile 1995 n: 31“Norme in materia di musei degli Enti locali  e 

d’interesse  locale”; 

- il D.M. 10 Maggio 2001 “Atto d’indirizzo sui criteri tecnico-scientifici e sugli standard di 
funzionamento e di sviluppo dei musei ( art.150 , comma 6, del D.L. n. 112/1998); 

- il codice etico professionale ICOM per i musei; 

- la delibera della G.R .n. 216/2007 “Piano per la definizione del Sistema Museale Regionale; 

- la legge regionale 12 Agosto 2002 n.34; 

- la deliberazione n. 63 del 13 Dicembre 2010: Approvazione atto preliminare d’indirizzo del 
Sistema Museale Regionale, con la quale sé dato l’avvio alla prima fase del procedimento di 
riconoscimento dei musei regionali degli enti locali ai sensi della L.R. 26 Aprile 1995 n. 31; 

 
Considerato che la medesima delibera indica i criteri e le linee-guida per il riconoscimento e la 

documentazione necessaria per il procedimento di riconoscimento; 

 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Regionale n. 248 del 12-07-2016: Sistema Museale 

Regionale. Procedure di riconoscimento musei della Calabria; 

 

Richiamate  le  Deliberazioni di: 

- G.C. n. 67 del 29-04-2003: Istituzione Museo dell’Olio, del Vino e dei Sapori Mediterranei; 
- G.C. n. 31dell’16-04-2008: Approvazione statuto e protocollo d’intesa  per l’Istituzione Museo 

Archeologico civico; 

- C.C. n. 32 del 14-09-2011:Approvazione Regolamento e Statuto del Museo della Civiltà 

dell’Olio, del Vino e dei Sapori Mediterranei; 

- G.C n. 164 del 03-11-2013: Determinazione dell’Amm.ne Comunale a sottoscrivere un accordo 

di partenariato tra Comune di San Pietro a Maida e l’Accademia di Belle Arti di Catanzaro, in 

collaborazione con la Facoltà di  Antropologia “Federico 2” di Napoli, per un progetto culturale 

di ricerca e di sviluppo sperimentale denominato Mus.cu.me; 

- G.C. n. 70 dell’11-04-2014  ad oggetto “Accoglimento proposta dell’Accademia di Belle Arti 

Fidia” di Stefanaconi (V.V.) per la cessione in comodato d’uso gratuito di opere artistiche al 

Museo Comunale di San Pietro a Maida. Approvazione schema di convenzione. Proposta al 

Consiglio Comunale di apportare alcune modifiche ed integrazioni al Regolamento e allo 

Statuto comunale per come di seguito specificato: 

a) La modifica della denominazione del Museo della Civiltà dell’Olio, del Vino e dei Sapori  

Mediterranei in Museo M.AR.TE  (Museo delle Arti e del Territorio); 

b) L’articolazione del Museo in tre sezioni:  

1) MARTE ARCHEOLOGICA, dedicato alla raccolta civica di reperti archeologici 

del periodo paleolitico neolitico e  greco-romano 

2) MARTE  ANTROPOLOGICA, a sua volta suddiviso in due sottoambiti: 

a) Museo della Civiltà dell’Olio e dei Sapori  Mediterranei; 

b) Percorso etnografico la Fiumara dei trappiti; 

3) MARTE CONTEMPORANEA dedicato all’Arte Contemporanea; 

 

Considerato che nella sezione archeologica sono custoditi ed accessibili al pubblico oggetti e  reperti 

rari, che ci riportano molto indietro nel tempo, al periodo  neolitico e a quello ancor più atavico del 

Paleolitico Inferiore, circa 700.000 anni fa, epoca in cui apparvero in Europa i primi uomini, che 

trasmigrando dall’Africa si fermarono nella stazione litica di Caselle,  in territorio di  San Pietro a 

Maida. Un primate a livello europeo. Fanno parte di questa importante sezione 1.800 reperti, già 

scannerizzati e digitalizzati. Da sottolineare che alcuni pezzi sono unici al mondo; 

 

Considerata, inoltre: 

- l’unicità, l’attrattiva, il grande fascino della sezione antropologica – Sentiero naturalistico–

etnografico la ”Fiumara dei Trappiti” nonché gli antichi e storici manufatti della Civiltà 

dell’Olio e dei Sapori Mediterranei, unitamente alle pregevoli opere, custodite nella sezione 

d’Arte Contemporanea; 



- la rilevanza assunta dal Comune di San Pietro a Maida nell’ambito degli itinerari archeologici 

storico-ambientali-culturali e dei percorsi del gusto e dell’oleoenogastronomia nonché il 

proficuo lavoro sinora svolto nella tutela, conservazione, valorizzazione e promozione del 

patrimonio storico e delle risorse territoriali; 

- che (anche al fine di regolarizzare l’attività svolta fin dal luglio 2004), va pertanto considerato 

valido il complesso delle attività svolte e dei risultati conseguiti in termini di conservazione e 

valorizzazione del complesso delle opere e dei beni culturali in esso custoditi; 

 
Dato atto che i Responsabili del servizio sul presente provvedimento hanno espresso parere favorevole 

in ordine alla regolarità tecnica, amministrativa e contabile dell’atto de quo ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 

267/2000 per come modificato dal D.L. n. 174/2012, convertito in L. 07/12/2012 n. 213; 
 

Con voti unanimi espressi in forma palese; 

Tutto ciò premesso;  

D E L I B E R A 

 

La premessa costituisce parte integrale e sostanziale del presente deliberato e per l’effetto: 

 
Partecipare al Bando per il Riconoscimento regionale del Museo M.AR.TE (museo delle arti e del 

territorio ai sensi della Legge Regionale 26 Aprile 1995 n. 31 “norme in materia di musei degli Enti 

locali e d’interesse locale”; 

 

Approvare la relazione del direttore del museo, contenente il rendiconto programmatico e finanziario 

Gennaio 2014-Maggio 2017 e il piano attività con previsione di spesa –secondo semestre  2017, che si 

allega alla presente per farne parte integrale e sostanziale del presente deliberato; 

 

Demandare al competente Responsabile del  Settore Servizi Culturali l’adozione di tutti gli atti 

necessari alla partecipazione del Comune al suddetto Bando e al riconoscimento del Museo M.AR.TE 

(Museo delle ARti e del TErritorio); 

 
Dichiarare, con voti unanimi, la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 



 

  

COMUNE DI SAN PIETRO A MAIDA 
Provincia di Catanzaro 

 

Proposta di deliberazione per:  

         Giunta Comunale  

         Consiglio Comunale 

 
OGGETTO: Riconoscimento Regionale del Museo e delle raccolte artistiche  ai sensi della 

legge Regionale 26 Aprile 1995 n. 31 “norme in materia di Musei degli Enti locali 

e d’interesse locale.”. Riconoscimento Museo “M.AR.TE.” San Pietro a Maida.  
 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000 

Così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra 

indicata. 

 

San Pietro a Maida lì 22/06/2017                                

                                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                           F.to Dott. Pietro Putame 

 

 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra 

indicata. 

 

San Pietro a Maida lì   22/06/2017                                 

                                                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                              F.to Dott. Natalino Mercuri 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Comune di San Pietro a Maida 
(Provincia di Catanzaro) 

 

Del che il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

         F.to Dott. Pietro Putame  F.to Dott.ssa  Rosetta Cefalà 
 
       _________________________________________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 

 

A T T E S T A 
 

Che la presente deliberazione: 

 

 E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line in data  28/06/2017 , in ottemperanza all’art. 32 

della Legge 69/2009 e s.m.i., per n. 15 (quindici) giorni consecutivi (art. 124, comma 2, D.Lgs. 
n. 267/2000); 

 

 Contestualmente, è stata comunicata con lettera n.  3373   in data     28/06/2017     ai signori 
capigruppo consiliari. 

 

                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                F.to Dott. Peppino Cimino 

 
Il sottoscritto inoltre 

 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno  

 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267); 

 

  perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267). 

 

 

                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                  Dott. Peppino Cimino 

 

 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

Dalla residenza municipale, lì   28/06/2017                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                            Dott. Peppino Cimino 

 
                                                                                                  ____________________________ 

 

 
 

 
 


